198 huc vehet : hosque Deos tollent, operosaque templa
 199 evertent legesque novas et sacra docebunt."
 200 Haec vates de more dedit responsa Sacerdos.
 201 "Nec vero faciles animos delusit inani
 202 augurio ; nam vix septena advenerat aestas,
 203 cum Ligur Hesperis ratibus jam contigit Idas
 204 dux ratis ignotos portus, et litora Cubae,
 205 et late imperio populos, et regna subegit ;
 206 et nova jura dedit populis ritusque sacrorum."
 207 Quid referam, ut laetae felici litore gentes
 208 perpetuum certis agitent sub moribus aevum.
 209 Illic non populi leges tabularia servant,
 210 illorum non cura animos accendit habendi ;
 211 non aurum effossa quisquam tellure recondit,
 212 non captant Regem insidiis bellove lacesunt.
 213 In mediis habitant constructa mapalia silvis,
 214 quae cedro, palmaque tegunt, tutique vagantur
 215 prata per agrestesque domos ; non extera verrunt
 216 aequora, non merces aliena ad littora portant.
 217 Non animum informant studiis, fractosque tubarum
 218 haud trepidi audivere sonos. Pax aurea servat
 219 immunes belligentes, non crastina curant
 220 tempora, nec Lunae metuunt obnoxia Phoebo
 221 lumina, nec morbo languent, nec Apollinis artes
 222 norunt, aut umquam succos hausere salubres.
 223 Externos nondum mores Chorineus, et urbes
 224 desierat memorare, vident cum litora nautae
 225 in mare caeruleum, qua Bagra da conditur amnis.
 226 Tunc laeti flectunt cursus ad fluminis oras,
 227 carbasaque, funesque legunt, transtrisque reponunt.

ECLOGA SECUNDA, TRITON AD BASILIUM ZANCHIUM.

MEDON, LYCABAS.

P1_02 v.1 O Lycaba, quae Tyrrheno modo litore vidi,
 2 dum nitidus mane exoriens lata aequora Titan
 3 auratis spargit radiis et lampade lustrat,
 4 et laetae nidum Alcyones, natosque revisunt.

LYCABAS

5 Dic, age, dic, dilecte Medon, dum nos mare nautas
 6 pacatum tenet, et placidis freta verrimus undis.

MEDON

7 Dicam equidem, fas sit quaecumque audita referre,
 8 et possem pelagi populos, Neptuniaque arva,
 9 aequoreosque deos memorare, et laeta sub undis
 10 pascua, et Oceani subter vaga flumina rupes,
 11 quoque modo, quibus insidiis, quave arte latentes
 12 aequore sub vasto posset quis fallere pisces.
 13 Namque ego, dum placidis aetas floreret ab annis,

14 Tyrrhenum agnovi Buten, quem fama ferebat
 15 horribiles solitum laqueis in nectere Phocas.
 16 Hunc olim Clymene miro dilexit amore,
 17 et subter pelagi sedes deduxit, et omnes
 18 scire dolos, artesque dedit queis retia ponto
 19 tenderet, aut longa captaret arundine pisces.
 20 Hic mihi saepe sedens pelagi memorabat ad undam
 21 nominaque et mores gentis, formamque genusque
 22 et bella inter se nostrarum more ferarum.
 23 Nunc vero, o Lycaba, sat erit Tritona canentem
 24 audire, et divum curas ad litus inanes,
 25 flebilibusque suos referentem cantibus ignes.
 26 Est ingens specus exesi prope littoris oram,
 27 qua sublime jugum Circaeï montis ad auras
 28 tendit, et incurvo late premit aequora dorso.
 29 Hunc passim errantes hederæ et viburna corymbis
 30 nexa tegunt, manat de vertice dulcis aquae fons,
 31 permulcens gelidis viridantia gramina lymphis ;
 32 dum sequitur Triton fugientem caerulea circum
 33 Cymothoen, viridi hoc fessus se condidit antro.
 34 Cui vaga caesaries per squamea colla fluebat,
 35 glaucaque sub viridi radiabant lumina fronte,
 36 os scissum, deforme, cavum, naresque recurvae,
 37 Delphinum induerat caudas, qua parte reflectit
 38 hispida crura, quibus toto regit aequore cursus.
 39 Dumque canit, commotæ undæ, commotus et omnis
 40 Tritonum chorus, et fera monstra latentia ponto.
 41 Tunc Nymphae, pelagi Nymphae per summa natantes
 42 marmora conveniunt Beroe, Dorisque, Eratoque
 43 pulchra comas atque ante alias dilecta parenti,
 44 Amphinomeque, Thoeque, Actæaeque, Glauconomeque
 45 coraliisque ornata Ephyre, collumque, manusque,
 46 et roseo suffusa genas Arethusa colore.
 47 Cantabat Tethyn, rerumque Deumque parentem
 48 Oceanum, utque ille aetherii spatia ardua caeli,
 49 ut Solem, Lunaeque globum, volventiaque astra
 50 ediderit, nitidumque diem, noctisque tenebras,
 51 terramque montesque super firmaverit altos,
 52 unde tot irrigui fontes, unde alta fluenta,
 53 unde lacus late liquidi, et tumida aequora surgant,
 54 addit et Idaeo natas in vertice pinus.
 55 Nympharum in faciem notum jam nare per aequor.
 56 Nec non audaces Tyrrheno in gurgite nautas
 57 delphinum in torvos vultus ut verterit Euan.
 58 Ille olim genitam (si vera est fama) Dionen
 59 e spuma maris Oceani referebat, et illam
 60 tendentem Paphias concha super aequora ad oras.
 61 Neptunum addebat moderantem cuncta tridenti
 62 aequora caeruleosque deos ; utque ille sub antris
 63 Oceani incautam compresserit Amphitriten,
 64 felicemque torum laudat, tum Nerea centum
 65 progenuisse refert germana e Doride nymphas.
 66 Hinc Glaucum patrias linquentem Anthedonis oras,
 67 et Scyllae captum indigno solatur amore.
 68 "Infelix, ah quid Neptuni accumbere mensis
 69 te juvat, aut mersis pelago succurrere nautis ?
 70 Si non ulla quies animo est, si Scylla reliquit
 71 exanimem, meritas solvit Scylla impia poenas."

72 Delitet illa etenim Siculis immersa sub undis
 73 tot gemitus inter pelagi et resonantia saxa.
 74 Protea subjungit vatem, magnique parentis
 75 hispida caeruleis pascentem armenta sub undis.
 76 Tum canit, ut vitreo se promat ab aequore nympha,
 77 nympha maris Siculi magnum decus, et vocet Acim
 78 sectantem canibus lepores, mox nota petentem
 79 litora et accipiat gremio, lassumque recenti
 80 venatu foveat, torvo quos lumine Cyclops
 81 prospiciens rapido indomitum pede currit in aequor.
 82 Se maris invenisse cavo sub gurgite concham
 83 jactat, et Aeoliis ferro terebrasse sub antris,
 84 inque fugam illius sonitu vertisse Gigantes
 85 terrigenas, caeli qui jam convexa tenebant.
 86 Tum demum ille suos cantu referebat amores.
 87 "Cymothoe immitis quo te sub gurgite nantem
 88 inveniam ? Tu me hoc pelagi tentare profundum
 89 cogis et Oceani fines, atque invia nautis
 90 aequora, nec curas tantos ingrata labores ?
 91 Crudelis, tu me morientem ad flumina Nili
 92 vidisti toties, et opem mihi ferre negasti.
 93 Me vocat absentem pulcherrima Laomedia,
 94 me Clymene, et Siculis degens Galatea sub undis
 95 invitat, nec non longis Panopea capillis.
 96 Ah, demens, quem Saga manu ter gurgite mersit
 97 Oceani, Eois cum Sol decedit ab undis.
 98 Illa aspersa maris spuma ter vincula nodis
 99 implicuit, ter voce Erebum, atque ignota vocavit
 100 numina, semianimem rapido me in vortice liquit :
 101 per noctem jacui madida moribundus in alga.
 102 Huc ades hos inter scopulos, qua frangitur unda,
 103 qua dulces spirant aerae, te munera nostra
 104 exspectant, manet Eois ditissima gemmis
 105 concha ingens, quam cingit ebur, quam sustinet ingens
 106 chrysolitus pedibus ternis ; ansasque Hyacinthus
 107 circumdat, viridi intertextus iaspide et auro.
 108 Quid ? Quod et aestivo cum Sole incanduit aequor,
 109 hac residens concha secreti ad litoris amnem
 110 perfundes gelidis candentia corpora lymphis.
 111 Muneraque attulimus rubro quaesita profundo,
 112 atque electra diu croceo perfusa colore.
 113 Eridane, extremo qua tendis in aequora cursu,
 114 quid tibi tunc animi est ? Num te felicior alter ?
 115 Cymothoe dum Nympha tuis sese abluit undis,
 116 dum sedet in ripa, somnos dum captat, et auras,
 117 o fortunati fluctus, quos litora Cretae
 118 prospiciunt, quibus illa suos consumere soles
 119 saepe solet, comitumque manu sociata sororum
 120 instaurare choros Dictaea per aequora ; cum Sol
 121 surgentem caelo Taurum spectavit aperto :
 122 ah quantum vestris longe disjungimur undis."
 123 Ut satis insanos cantu deflevit amores,
 124 insonuit concha curvato in litore circum,
 125 Cymothoenque vocat : referunt cava litora circum
 126 "Cymothoen", resonant nymphae lata aequora nomen.
 127 Tunc procul errantem fluitantia per freta Triton
 128 Cymothoen videt : et scopulo se mittit ab alto
 129 in mare, praecipitique secat vada caerulea cursu ;

130 atque illam rapido sinuosa per aequora motu
 131 persequitur : fugit illa leves revoluta per undas.
 132 Haec ego noster amor, nostro decus addite saeclo
 133 Musarum Zanchi cura, et gratissime Phoebos,
 134 vernantes inter silvas saltusque canebam,
 135 pomosi qua prata rigant Aniena fluentia
 136 Tiburis, Argeique nitentia culta coloni,
 137 dum tu graminea in ripa, qua Serrius undas
 138 volvit, et aurato stringit loca pingua cornu,
 139 felices hortos cantu, sedesque beatas
 140 florentis Sophiae memoras. Mox arduus alto
 141 inveheris caelo, et sacrae convivium mensae,
 142 caelestes epulas, communia gaudia divum
 143 aeternis mansura canit tua pagina saeculis.

ECLOGA TERTIA.

DAMASTOR, SIVE PETRUS CANNICER ARAGONIUS, FERDINANDI ROMANORUM REGIS ARCHIATRUS.

IDAS, DAMASTOR, PHARON.

Pl_03 v.1 Iliacos juxta fines litusque repostum
 2 stagnantis pelagi locus est, ubi cornua longe
 3 extollit praeceps Simois, magnoque fragosus
 4 undarum strepitu late se effundit in aequor
 5 Sigaeum, Xanthi immixto jam turgidus amne.
 6 Planicies hic longa jacet, sat cognita nautis,
 7 praecipue Libycis ventus cum surgit ab oris,
 8 et totum involvit rapidis mare fluctibus ; et cum
 9 nigrantes posuere Noti, et tumida unda quievit.
 10 Quam circum aerae frondoso vertice quercus
 11 incingunt, latet obscuris palus abdita silvis,
 12 deducens dulces sinuosa in marmora lymphas.
 13 Hunc laeti incolumesque locum tenuere Damastor
 14 Arcas, Erythraeusque Pharon, et Lesbium Idas,
 15 Idas remigii rector, quo tutior alter
 16 non lustrat freta salsa, Pharon quem temnere ventos,
 17 venturasque hiemes pelago experientia longa
 18 edocuit. Cithara insignis et voce Damastor
 19 et pelagi lustrare vias, et temnere ventos.
 20 Ast alii subeunt luco, qua densior horret
 21 umbra loco, qua Sol radianti lumine numquam
 22 discutit aeternas umbras, passimque per herbam
 23 dant sese somno impavidi ; tunc maximus Idas
 24 propter aquam residens, placide est ita farier orsus.

IDAS.

25 Has inter nemorum frondes levis aura, Damastor,
 26 dum crepitat morsuque tenax ligat ancora puppes
 27 et nos incolumes Phrygium Simoenta tenemus,
 28 tu sine ventosi surgens maris insonet unda,
 29 nos juvet ingenti fessos succedere quercu,
 30 qua virides pandit ramos, et frondea densas

31 ramorum tenebras umbroso vertice texit,
 32 teque diu promissa juvet jam carmina nobis
 33 reddere, et immensos cantu relevare labores.
 34 Quid dubitas ? Omnes portum subiere biremes
 35 Phorbantis consanguinei ; nam saeva per aequor
 36 paulatim desaevit hiems, dextrumque petivit
 37 litus, et Aegeas stridens properavit ad oras.